
 

 

   

              IL SEGRETARIO                                                          IL PRESIDENTE 

         f.to  Dr. Claudio Auricchio                                                           f.to  Rag. Angelo Serra 

 
 

 

 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER QUANTO ATTIENE LA REGOLARITA’ TECNICA  DEL 
PRESENTE ATTO, AI SENSI DELL’ART.49 TESTO UNICO 18 AGOSTO 2000, N.267. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

                                                                                     f.to   Geom. Grambone Giovanni 
 

________________________________________________________________________________________ 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER QUANTO ATTIENE LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL 
PRESENTE ATTO, AI SENSI DELL’ART.49 TESTO UNICO 18 AGOSTO 2000, N.267. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

                                                                                             f.to Rag. Giuseppe 

Gargione 
 

 

              

 

 [X] Si certifica che la sopraestesa deliberazione, è stata resa pubblica all’Albo Pretorio 

comunitario on-line del sito istituzionale della comunità Montana e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi dal   09 /10/2021 al n.  450/2021  

 [X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile.                                                 

                                                                                       
                                          Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                  F.TO  Rag. Giuseppe Gargione 

 
 

 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI  
IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dr. Claudio Auricchio  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

         

COMUNITA’ MONTANA ALENTO MONTE-STELLA 

VIA ROMA N.1 84050 LAUREANA CILENTO (SA) 

TEL 0974-850511 FAX 0974-850521 C.F. 90002090653 

www.alento-montestella.sa.it  e-mail info@alento-montestella.sa.it 

 

COPIA 
 

             VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
                                    Numero:  40 del 08/10/2021    
  

 

 OGGETTO: PIANO FORESTALE TERRITORIALE (P.F.T.) 2021 – APPROVAZIONE ESECUTIVO 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di Ottobre alle ore 18,10 in Laureana 

Cilento.   

 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta Esecutiva. 

 

Risultano presenti ed assenti i Sigg.; 

 

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 SERRA ANGELO X  

2 DELLA GRECA GIUSEPPE  X 

3 GALZERANO NICOLA X  
 

Assume la Presidenza il Sig. Serra Angelo - Presidente; 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dr. Claudio Auricchio                                          

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 

invita i presenti alla trattazione dell’argomento. 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

Premesso: 
- Che la Comunità Montana Alento Montestella è Ente delegato della Regione Campania, per la 

realizzazione nel comprensorio di propria competenza degli interventi annuali di cui alla Legge 
Regionale 11/96;  

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n°585 del 26/09/2017, pubblicata sul B.U.R.C. n°72 
del 02/10/2017, è stato approvato il regolamento n°3 del 28/09/2017 concernente la “Tutela e 
gestione sostenibile del Patrimonio Forestale Regionale” il quale, integrando e rettificando la 
Legge Regionale 11/96, giusta disposizione della Legge Regionale n°1/2012, ha disciplinato 
all'art. 3 le funzioni aggiuntive conferite agli Enti Delegati connesse con la realizzazione delle 
azioni di cui all'art. 2 del medesimo regolamento; 

- Che  all'art. 7 il predetto regolamento n°3/2017, ha introdotto il Piano Forestale Territoriale 
(P.F.T.) da predisporre a cadenza triennale a cura degli Enti Delegati, e da attuare attraverso i 
Progetti Esecutivi Annuali, in conformità al Piano Forestale Regionale, del Documento Esecutivo 
di Programmazione Forestale (D.E.P.F.) e ai Piani di Gestione Forestale dei Comuni e degli Enti 
Pubblici; 

- Che con DGR n°223/2021, la Regione Campania ha approvato il Documento Esecutivo di 
Programmazione Forestale (D.E.P.F.) per l'anno 2021, che definisce le azioni prioritarie di 
intervento, gli obiettivi, le risorse, gli Enti Delegati responsabili dell'attuazione degli interventi, gli 
indicatori di attuazione e di risultato da utilizzarsi ai fini di monitoraggio e controllo; 

- Che la Regione Campania con nota prot. n°PG/2021/0305092 dell'08/06/2021 ha comunicato 
egli EE.DD. Il riparto relativo al Piano di Forestazione e Bonifica Montana anno 2021; 

- Che la somma assegnata a questo Ente, relativa al riparto trasmesso con la citata nota regionale 
n°PG/2021/0305092 dell'08/06/2021, è pari ad Euro 3.712.407,03 (comprensivo quota AIB), di 
cui Euro 996.619,00 a valere sul primo stralcio 2021; 

- Che la Regione Campania con successiva nota prot. n°PG/2021/0321291 del 16/06/2021 ha 
comunicato agli EE.DD. Il contributo finanziario relativo alla Campagna AIB 2021 e che l'importo 
assegnato a questo Ente è pari ad Euro 348.771,27; 

 
 

Considerato: 

 Che questo Ente alla luce dei riparti trasmessi con le note regionali di cui innanzi, ha predisposto 
il Piano Forestale Territoriale (P.F.T.) per l'anno 2021, inserendo in esso la somma complessiva 
di Euro 3.712.407,03, di cui Euro 348.771,27 destinati alla Campagna AIB 2021; 

 Che per dare continuità alle attività delegate, occorre approvare il Piano Forestale Territoriale 
(P.F.T.) per l'anno 2021, tenendo conto del quadro vincolistico e di indirizzo in cui esso deve 
essere disposto, costituito da atti regionali ed atti di indirizzo comunali; 

 

Stabilito, quindi, che la dotazione finanziaria complessiva, prevista per l'attuazione del  Piano 
Forestale Territoriale (P.F.T.) per l'anno 2021, può essere fissata in un importo complessivo di Euro  
3.712.407,03  per l'anno 2021; 
 
Precisato, che tutti gli interventi individuati attraverso il predetto Piano Forestale Territoriale 
(P.F.T.) per l'anno 2021 saranno realizzati attraverso progetti da eseguirsi in amministrazione diretta 
mediante l'impiego della manodopera Idraulico forestale in forza all'Ente; 
 
Visto, il Piano Forestale Territoriale (P.F.T.) per l'anno 2021 a firma della Dott.ssa Di Giaimo 
Francesca, incaricata alla sua redazione con determina dell'Ufficio Tecnico n°245 del 16/08/2021, 
dove sono riportati in maniera sintetica gli interventi da realizzare sulle direttrici concernenti:                
- Manutenzione  e  sistemazione idraulico forestale mediante eliminazione della vegetazione e pulizia 

cunette, alvei, canali ed espurgo tombini e attraversamenti sulle  strade comunali e provinciali in 
gestione 
 - Valorizzazione e messa in sicurezza delle foreste di prossimità dei centri urbani, per la 
valorizzazione multifunzionale e il contenimento dei rischi per le popolazioni (rischio di frana, 
inondazione, incendi di interfaccia)  
– Servizio AIB; 

 
 

Ravvisata la necessità di approvare il Piano Forestale Territoriale (P.F.T.) per l'anno 2021 come 
predisposto dal tecnico Dott.ssa Di Giaimo Francesca incaricato dall'Ente; 
 
Richiamati: 

– la Legge Regionale 11/96; 

– Il Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (D.E.P.F.) 2021; 

– il regolamento n°3 del 28/09/2017 concernente la “Tutela e gestione sostenibile del Patrimonio 
Forestale Regionale” ed in particolare l'art.7; 

– il Decreto Dirigenziale Regionale n°75 del 07/05/2019 “Approvazione linee di indirizzo per la 
redazione del Piano Forestale Territoriale e schema di check list/verbale istruttorio”; 

– il Decreto Regionale n°65/2020 di approvazione dei PFT;                  
 

 

Il Respossabile dell’Ufficio Forestazione Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, come 
espressi dal Responsabile del Settore Finanziario e Forestazione, ai sensi del combinato disposto 
degli arti. 49, comma 1, 147, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
1. Di  stabilire che la premessa è parte integrante della presente deliberazione; 
2. Di approvare il Piano Forestale Territoriale (P.F.T.) anno 2021 degli interventi di forestazione e 

bonifica montana, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 del  regolamento regionale n°3 del 
28/09/2017 concernente la “Tutela e gestione sostenibile del Patrimonio Forestale Regionale”; 

3. Di demandare al Responsabile dell'area tecnica e finanziaria ogni ulteriore atto connesso e 
conseguente, ivi compresa la trasmissione del suddetto Piano Forestale Territoriale (P.F.T.) anno 
2021; 

4. Di stabilire: 

 - che il PFT venga ritenuto documento valido per le previsioni finanziarie di entrata e di spesa 
per gli strumenti contabili previsionali dell'Ente; 
 - che il PFT approvato verrà portato all'attenzione del prossimo consiglio per la relativa 
approvazione di competenza; 

5. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sull'albo pretorio on-line; 
6. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 

 
 

 

 


